第３回食品ロス削減推進会議

議事要旨

日時・場所

令和２年２月 19日（水） 10:30～12:45

中央合同庁舎４号館共用第１特別会議室

出席者

【第一部】

河野 農林水産大臣政務官（農林水産大臣代理）

加藤 環境大臣政務官（環境大臣代理）

関 文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課企画官（文部科学

大臣代理）

三木 厚生労働省医薬・生活衛生局食品監視安全課課長（厚生労働

大臣代理）

𠮷𠮷田 厚生労働省社会・援護局地域福祉課生活困窮者自立支援室室

長（厚生労働大臣代理）

島田 経済産業省大臣官房審議官（商務・サービス担当）（経済産業

大臣代理）

上村 委員

浦郷 委員

川村 委員

小林 委員

崎田 委員

長島 委員

古屋 委員

三科 委員

望月 委員

米山 委員

事務局（消費者庁）

 伊藤 長官

 橋本 政策立案総括審議官

【第二部】

衛藤 内閣府特命担当大臣（消費者及び食品安全）

江藤 農林水産大臣

小泉 環境大臣

佐々木 文部科学大臣政務官（文部科学大臣代理）

加藤 厚生労働大臣

中野 経済産業大臣政務官（経済産業大臣代理）

河野 農林水産大臣政務官

加藤 環境大臣政務官

上村 委員

浦郷 委員

川村 委員

小林 委員

崎田 委員

長島 委員

古屋 委員

三科 委員

望月 委員

米山 委員

事務局（消費者庁）

 伊藤 長官

 高田 次長

 橋本 政策立案総括審議官

要旨

【第一部】

○ 事務局から、資料２「食品ロスの削減の推進に関する基本的な

方針（素案）パブリックコメント結果の概要」、資料３「食品ロ

スの削減の推進に関する基本的な方針（素案）」について説明が

あった。

○ 委員から、資料３について発言があった。

○ 委員の発言に対して、事務局より資料３の修正に関する内容に

ついて説明があった。

○ 関係省庁より発言があった。

【第二部】

○ 事務局から、第一部の概要について説明があった。

○ 基本方針の案の決議を行うにあたり、衛藤大臣より発言があっ

た。

 ・これまでの委員の皆様のご議論を踏まえ、基本方針の案の決定に

つきまして、ご了解をいただきたいと考えている。

 ・今後とも引き続き、食品の生産から、製造、販売、消費に至るそ

れぞれの段階において、関係省庁が連携し、地に足の着いた具体

的な取組を積み重ねていくとともに、関係する多くの方々にご

参画いただき、「国民運動」として食品ロスの削減を推進できる

よう、その先頭に立ってしっかり取り組んでいく。

○ 関係５大臣（代理含む）より発言があった。

○ 第一部で修正を行った「食品ロスの削減の推進に関する基本的

な方針素案」についてお諮りし、当会議が作成する基本方針の案

として決定した。

○ 事務局から、今後の予定について説明があった。

○ 最後に、衛藤大臣から発言があった。

・委員の皆様におかれましては、昨年 11 月以来、基本方針の検討

につきまして、貴重な御意見をいただき、心より感謝申し上げる。

・政府としても、年度内に基本方針の閣議決定を行った上で、委員

の皆様からいただきました具体的な取組についての御意見も踏

まえ、各大臣がリーダーシップを発揮して、施策を推進していく。

・地方公共団体に対して、基本方針の内容について説明を行うとと

もに、法律に基づく食品ロス削減推進計画の積極的な策定を働き

かけていきたい。

以上